Et quid si prohibitio fuit facta in alterius damnum, an tunc læso succurratur, vide ibidem in num. 5.

Et quid si aliquis per blanditias, vel data pecunia se hæredem instituit, vide ibidem in num. 6.

Et quid si filius impedit patrem, vel matrem ne testentur, vel ipsi impedierint filium, vide ibi num. 8. & 9. per text. illum ibidem.

Et quid si in instituto tertio alicujus dominus instituentem prohibuerit postea ne voluntatem suam mutet, an tunc servus à domino manumissus hæres sit, vel contanguinei defuncti, vel fiscus, & quid si tertius illud impedit, an noceat instituto, vide gloss. leg. 28. tit. 1. part. 6.

Testamentum an pereat si unus ex testibus in eo necessariis ante ipsius publicationem mortuus sit, vide num. 4. leg. 4. tit. 2. part. 6.

Testamentum si petatur edi per hæredem, vel per filium ex hæredatum, vel per alium, an & qualiter ediri debet, vide num. 1. 2. & 3. leg. 5. ibidem.

Testamentum originale si perdatur, an tunc detur fides exemplo per judicem authenticato, vide num. 6. leg. 3. tit. 2. part. 6.

Testamentum si jubeatur non aperiri usque ad certum tempus quæ causæ ad hoc testatorem movisse credatur, vide gloss. leg. 6. per text. ibi, tit. 2. part. 6.

Et quid si testator in suo testamento verbis non expresserit hæredem, sed alius coram testatore exprimat nomen hæreditis, & testator ita agnoscat profitendo verbis quod sic, an talis institutio teneat, & quando, vide num. 1. leg. 6. tit. 3. part. 6.

Testamentum nutu factum, vel per signa urgentia, an valeat si fiat ad pias causas, & an in aliis extra pias causas, vide num. 2. ibidem.

Testamentum in quo testator hæredis institutionem in alterius arbitrium posuit, an valeat, & quando, vide num. 2. leg. 11. per text. ibi, tit. 3. part. 6.

Testamentum potest jure hodierno per alium fieri, & quid de jure antiquo, vide num. 2. leg. 11. tit. 3. part. 6.

Testamentum debet fieri per tabellionem numeri illius loci, & quid si desit, vide num. 4. ibid. per illum text.

Testamentum in quo testator nominavit hæredem, & legata relinquit si jussit ordinari consilio sapientis, an tale testamentum tencat, vide num. 6. ibidem.

Et an talis sapiens cui ista commissa sunt poterit addere, vel minuere ad relictum à testatore factum etiam filio spurio, vide ibidem.

Testamentum, an & quando vitietur si testator in institutione hæredis erraverit, & quando non videatur errasse, vide gloss. leg. 13. per text. ibi, tit. 3. part. 6.

Testamentum an vitietur ex eo, quod testator in nomine hæredis, vel in alio erraverit, vide gloss. dict. leg. 13. per text. ibi.

Testamentum in quo hæres non fuit universaliter institutus, sed in re certa an valeat, & an iste in omnibus hæres institutus videatur, num. 2. & 3. leg. 14. ibi.

Testamentum in quo filius est institutus sub conditione casuali, vel mixta, & in cuius defectu non est ex hæredatus, an sit nullum, vel an teneat rejecta conditio-ne, per legem quoniam in prioribus, C. de inofficio so testamento, vide num. 3. leg. 9. per text. ibi, tit. 4. part. 6.

Et nemo ex proprio testamento obligatur ad non alienandum, vide num. 2. in fin. leg. 7. tit. 5. part. 6.

Testamentum cui necessariò fieri debet, & hæredis institutio, ut fideicommissum relinquat per testatorem, vide num. 2. leg. 14. tit. 5. part. 6.

Testamentum si fiat cum clausula derogatoria, an possit revocari per generalem revocationem testatorum, etiam si ibi de clausula derogatoria intentio non fiat, vide num. 4. leg. 3. tit. 7. part. 6.

Testamentum in quo fuit hæres gravatus de restituendo incapacit, si illud fecit, & hæremitas pervenit ad filium, an prælegata, & libertates ibidem relictæ debeantur, vide num. 25. leg. 13. tit. 7. part. 6.

Testamentum in quo deficit filii institutio est nullum, vide num. 3. leg. 5. tit. 8. & num. 2. & 3. leg. 10. tit. 7. part. 6.

Et quid si filius fuit tunc relictus executor testamenti, & illud acceptavit, an per hoc excludatur à querela, vide num. 4. dict. leg. 5. tit. 8. part. 6.

Et quid si legatum tibi relictum sine protestatione acceptavit, vel simile, vide dict. num. 5. & num. 6. ibi.

Et quid si minus legitima fuit tibi relictum, vide ibidem num. 8. & 9.

Testamentum in quo executores dati fuerunt intra quantum tempus adimpleri debet, & qualiter, & a qua die annus quod executoribus datur ad adimplendum incipiat currere, vide gloss. leg. 6. per text. ibi, tit. 10. part. 6.

Testamentum, & codicillus in quo differant, & an qui decelsit cum codicillis videatur decedere testatus, vide num. 1. leg. 3. tit. 12. part. 6.

Testamentum an comprehendat codicillum lato sumpto vocabulo, vide num. 1. dict. leg. 3. tit. 12. part. 6.

Testamentum si ab hærede iudicio ostendatur, & sit perfectum debet hæres in possessionem rerum hæreditariarum mitti ex beneficio Divi Adriani, vide num. 1. cum aliis ibidem leg. 2. tit. 14. part. 6.

Et quibus aliis hoc beneficium competit, vide num. 1. cum sequentib. dict. leg. 2.

Et an hæres teneatur tunc ostendere originale, testamentum, vel ejus exemplum, vide num. 3. ibi in principio dict. leg. 2.

Et an idem dicendum, sive in testamento in scriptis, sive nuncupativo, vide dict. num. 3.

Et an sufficiat hæredi testamentum ostendere, licet non probet testatoris mortem, vide ibi.

Et quid si apparent duo testamenta eadem die facta, neque apparent de prioritate, vel posterioritate, vide ibi.

Et qualis rasura, sive cancellatio vitiet testamentum, vide ibidem num. 5.

Testamentum an habeat executionem paratam quantum ad dictam missione, & an aliqui citandi sint, vide n. 7. ibi.

Et in quibus rebus, seu bonis testatoris talis missio fieri debeat, vide ibidem num. 8. & 9.

Et qualis exceptio possit opponi contra tale testamentum, & admittenda sit prius, quām fiat missio, vide num. 13. ibi per illum text. dict. leg. 2. tit. 14. part. 6.

Et quid si duo prætendant se hæredes ex uno, eodemque testamento, vide gloss. leg. 3. per text. ibi, tit. 14. p. 6.

**TESTAMENTUM NUNCUPATIVUM.**

Et de forma testamenti nuncupativi, & in scriptis, vide num. 1. leg. 103. tit. 18. part. 3.

Testamentum nuncupativum, quod testes aequales in se habere debet, & an debeant esse omni exceptione maiores, vide num. 4. leg. 1. tit. 1. part. 6.

Et an istud felicit, quod sint omni exceptione maiores procedat, ubi propter penuriam hominum non possunt haberi ultra tres testes, vide ibidem.

Testamentum nuncupativum fieri potest per scripturam tabellionis, & qualiter nomina testium scribi debeant in eo, vide ibi num. 5.

Et an sive in testamento in scriptis, sive in nuncupativo requiratur quod testes sint rogati, vide ibi num. 7.

Et quid si sint infantes saltim infamia facti, ibidem num. 8.

Testamentum in scriptis an dicatur, vel nuncupativum quando testes sciunt contenta in tali testamento, an veò ex hoc vitietur, vide num. 1. in princip. leg. 2. tit. 1. part. 6.

Testamentum nuncupativum an requirat testatoris subscriptionem ad ipsius validitatem, vide num. 2. ibidem.

**TESTAMENTUM IN SCRIPTIS.**

- Et de forma testamenti in scriptis, vide num. 1. leg. 103. tit. 18. part. 3.
- Et an sive in testamento in scriptis, sive nuncupativo requiritur, quod testes sint rogati, vide num. 7. leg. 1. tit. 1. part. 6.
- Testamentum in scriptis an possit fieri sine tabellione, & quid hodie jure Regni, vide num. 9. dict. leg. 1.
- Testamentum in scriptis, an dicatur vel nuncupativum quando testes sciant contenta in tali testamento, an vero ex hoc vitietur, vide num. 1. in princip. leg. 2. tit. 1. part. 6.
- Testamentum in scriptis si ex defectu alicujus solemnitatis vitietur, non valebit, ut nuncupativum, nisi illud a testatore dictum sit, vide *ibidem*.
- Testamentum potest fieri in scriptis, & sine scriptura, vide dict. num. 1.
- Testamentum in scriptis factum quando debeat aperiri, & ad quorum petitionem, & interesse petentis probetur per juramentum, vide num. 1. 2. & 4. leg. 1. tit. 2. part. 6.
- Et an sit credendum notario afferenti testatorem aperturam sui testamenti ad certum tempus prohibuisse, vide dict. num. 2. dict. leg. 1. tit. 2. part. 6.
- Et an pactum, transactio, vel sententia teneat non inspectis, neque visis verbis testamenti, vide num. 5. & 6.
- Et an aperio testamento sufficiat, quod legatarii *ibidem* contenta sciant per relationem notarii, vel testium, licet verba testamenti non inspiciantur, vide *ibi* num. 7.
- Et quid si ex relatione ita perpendetur error, an translatione facta teneat, vide num. 7. *supradict.*
- Testamentum in scriptis factum sub qua forma, & coram quibus publicari, & aperiri debeat, vide gloss. leg. 3. & 4. tit. 2. part. 6.
- Et an procedat etiam si testamentum in scriptis factum, sit cum tabellione factum, vide *ibi* num. 4. dict. leg. 3.
- Testamentum in scriptis factum coram tabellione, an coram judice publicari debeat, vide num. 4. dict. leg. 13.
- Testamentum in scriptis factum, si ejus originales perdatur, an tunc datur fides exemplo per judicem authenticato, vide *ibi* num. 6.
- Testamentum si non fiat in scriptis, qualiter coram judice publicari debeat, & qualis judex esse debeat, & an canticis partibus, & quibus aliis intervenientibus, vide num. 1. & 2. *cum alius ibi*. leg. 4. per text. *ibi*, tit. 2. part. 6.
- TESTAMENTUM PRIMUM, ET SECUNDUM.**
- Et testamentum secundum derogat primum, & si clausula derogatoria primi testamenti non adsit, vide num. 5. leg. 103. tit. 18. part. 3.
- Testamentum primum quando per secundum revocetur & quid si ex secundo testamento non adeatur haereditas, & alia plura, vide per num. 1. leg. 21. tit. 1. part. 6. per text. *ibi*, & gloss. leg. 22. & 23. *ibidem*.
- Et an & quando majoria facta in primo testamento revocetur per secundum testamentum non perfectum, & quanto, vide dict. num. 1.
- Testamentorum primum an irritetur, si testator nullo alio facto testamento coram septem testibus dixit, quod nolebat primum testamentum valere, vide *ibi*.
- Et quid si testator non utatur verbis in rumpendo primum testamentum, sed facto illud rumpendo, vel scindendo, vide num. 1. dict. leg. 21. tit. 1. part. 6.
- Et quid si secundum testamentum fuit nullum, potest tamen convalescere ex aliquo jure, vel si in eo sit institutus haeres incapax, vide *ibidem*.
- Et quid si in secundo testamento invalido adsit clausula derogatoria, scilicet causans, & irritans omne aliud testamentum, an per hoc revocetur primum, vide num. 2. *ibidem*, dict. leg. 21. tit. 1. part. 6.
- Et quid si testator ad faciendum secundum testamentum ex fallacia motus fuit, & illam exprimit in testamento, vel coram duobus, vel septem testibus, vel eam in mente retinuit, an tunc primum testamentum revocetur, vide *ibi* num. 3. & 4.
- Et an quando quis errore ductus fecit secundum testamentum, debeat legata, tam in eo, quam in primo testamento facta, vide *ibidem* num. 5. & 6.
- Testamentum primum tollitur per secundum semper, quando ex conjecturis judici constare possit, quod testator voluit secundum valere, & quare, & ex quibus hoc perpendatur, vide num. 2. leg. 22. tit. 1. part. 6.
- Et quid si in secundo testamento sit appositum juramentum, vide *ibidem* num. 3.
- Et quid si in secundo testamento facta coram quinque testibus sint consanguinei instituti, an per hoc revocetur primum testamentum in quo extraneus erat institutus coram septem testibus, vide num. 4. & 5. *ibi*.
- Et quid si in primo testamento pater majoriam fecit in uno ex filiis, & postea in secundo testamento filios aequaliter instituit, & in eo praeterit illum, in quem in primo testamento majoriam fecerat, an talis majoria in primo testamento facta videatur revocata per secundum testamentum, vide num. 4. dict. leg. 22.
- Et quid si pater in primo testamento de Principiis licentia majoriam in filium primogenitum fecerit, si postea in secundo testamento aliam de tertio, & quinto bonorum in alium filium fecerit, an per eam videatur prima revocata per secundum testamentum, vide dict. num. 4. dict. leg. 22.
- Testamentum primum si fiat coram septem testibus, an tollatur per secundum factum coram quinque, si in eo sint instituti venientes ab intellecto, & quid stanti lege ordinamenti, vide num. 5. & 6. *ibi*.
- Testamentum primum an tollatur per secundum imperfatum, etiamsi fiat ad pias causas, vel si testetur inter liberos, vide num. 1. leg. 23. tit. 1. part. 6.
- TESTAMENTUM ANNULLATUR**, rumpitur, vel vitiatur, vel irritatur, & testamentum si annuletur, ita quod ex eo haereditas adiri non possit, an legata debeat ita, ut victo haerede legatarii possint appellare, vide num. 2. leg. 7. tit. 23. part. 3.
- Testamentum in scriptis, si ex defectu alicujus solemnitatis vitietur, non valebit, ut nuncupativum, nisi illud a testatore dictum sit, vide num. 1. in princip. leg. 2. tit. 1. part. 6.
- Testamentum an vitietur, si testator ante ipsius perfectio- nem ad alios extraneos actus se diverterit, vide gloss. leg. 3. tit. 1. part. 6.
- Testamentum non rumpitur, quando mutatur status hominis testantis in melius, vide num. 4. in fin. leg. 18. tit. 1. part. 6.
- Testamentum damnati ad mortem civilem, si astequam damnaretur illud fecerit, non rumpetur, neque irritabitur postea, vide num. 2. dict. leg. 18.
- Testamentum filiis familias an irritetur, si postea emancipatur, vel sui juris efficiatur, vide num. 4. dict. leg. 18.
- Testamentum patris an rumpatur posthum nativitate, & an anteaquam nascatur, vide num. 3. leg. 20. tit. 1. part. 6.
- Et an posthumus possit postea patris testamentum approbare in quo ipse fuit praeteritus, vel non, vide dict. n. 3.
- Testamentum si rumpatur praeteritione posthum, an tunc legata in eo relicta ad pias causas debeat, & quanto, vide *ibi*.
- Testamentum an rumpatur per ingressum Monasterii, & quando, vide num. 5. dict. leg. 20.
- Testamentum si per testatorem rumpatur, vel radatur, vel signum notarii tollatur, an videatur illum revocare, sive sit in scriptis, sive nuncupative factum, vide gloss. leg. 24. tit. 1. part. 6.
- Et an ipso jure, & quid de legatis *ibidem* relictis, vide *ibi* num. 2.
- Testamentum an & quando vitietur; si testator in institutione haereditis erraverit, & quando non videatur errasse, vide gloss. leg. 13. per text. *ibi*, tit. 3. part. 6.
- Testamentum an vitietur ex eo, scilicet, quod testator in nomine haereditis, vel in alio erraverit, vide gloss. dict. leg. 13. per text. *ibi*.
- Testamentum an vitietur ex eo, scilicet, quod testator in eo instituit ad certam diem, vel incertam, vel ex die, vide num. 1. leg. 15. per textum *ibi*, tit. 5. part. 6.
- Testamentum si rumpatur ex causa praeteritionis, vel ex-

exhæredationis, an substitutio pupillaris in eo facta conservetur, vide num. 15. leg. 10. per text. ibi, tit. 5. p. 6. Et an idem sit si testamentum, in quo erat pupillaris substitutio, fuit agnatione posthumum ruptum, vide ibi n. 17. Testamentum ita rumpitur ex præteritione filii emancipati, sicuti fuisse tuus, & idem si sine causa exhæredetur, vide num. 2. leg. 10. tit. 6. part. 6.

Testamentum si rumpatur exhæredatio in eo contenta nulla est, vide num. 2. leg. 2. per text. ibi, tit. 7. part. 6.

Et quid sit hodie dicendum per legem ordinamenti, an valeat exhæredatio, licet non audeatur hæreditas ex testamento, vide ibi num. 3.

Testamentum fratri si per fratrem ex justa causa rumpatur, an legata ibidem relicta debeantur, vide num. 4. leg. 12. tit. 7. part. 6.

Et an tunc rumpatur quoad legitimam fratri, vel etiam quoad omnia, vide ibi num. 5. dict. leg. 12.

Testamentum an rumpatur, quando filius in vita patris legitimam habuit, vel quando non fuit ei titulo institutionis relicta, vide num. 1. & 2. leg. 5. tit. 8. part. 6.

Testamentum si rumpatur per querelam, an iegita, & libertates, & donationes, tive habitationes ibidem relictae debeantur, & an filius, qui institutus fuerat, debet habere suam legitimam, vide gloss. leg. 7. per text. ibi, tit. 8. part. 6.

Et quid si in testamento fratri turpis persona instituta sit, an idem sit dicendum, num. 5. dict. leg. 7.

Et quid si filius sit præteritus, quia parentes ignorabant illum habere, vide ibi num. 6. dict. leg. 7.

Et quid si testamento non rescindatur per querelam, sed per jus dicendi nullum, vide ibi num. 7.

Et quid si pater filium præterit, & neminem hæredem instituit, an tunc legata debeantur, vide dict. num. 7.

Et an institutio conteretur, saltim quoad quintam partem, quam testator extraneo relinquare poterat, vide ibidem.

Et an legata relicta filio sibi debeantur, quando ipse testamentum rumpit, vide ibi num. 8. in princ.

Testamentum si rumpatur, an conservetur fideicommisum universale, vide dict. num. 8. ad fin.

Testamentum an rumpatur, cõ quod in codicillis fuit à testatore hæres institutus, vide num. 1. leg. 2. tit. 12. p. 6.

Et licet testator suum testamentum appelleret, codicilium non per hoc definit esse testamentum, vide dict. num. 1. dict. leg. 12.

Testamentum patris per filium naturalem annullari non potest, nec contra illud aliquid objicere poterit, vide num. 8. leg. 8. tit. 13. part. 6.

Testamentum patris, vel matris, & testamentum patris in quo filium instituit hæredem in re sacra, vel religiosa, vel simili, an per filium posse querelari, vide num. 6. leg. 19. tit. 3. part. 6.

Testamentum patris in quo filius est institutus sub conditione casuali, vel mixta, & in cuius defectu non est exhæredatus an sit nullum, vel an teneat rejecta conditione per legem quoniam in prioribus, C. de inofficio testamento, vide num. 3. leg. 9. per text. ibi, tit. 4. part. 6.

Et nemo ex proprio testamento obligatur ad non alienandum, vide num. 2. in fin. leg. 7. tit. 5. part. 6.

Testamentum patris an rumpatur posthumum nativitate, & an anteaquam nascatur, vide num. 3. leg. 20. tit. 1. part. 6.

Et an posthumus possit postea patris testamentum approbare, in quo ipse fuit præteritus, vel non, vide dict. numerum 3.

Testamentum patris, vel matris in quo filius, vel filia iustè exhæredatur sit nullum, & potest querelari, vide num. 2. leg. 1. tit. 7. part. 6.

Testamentum patris si nullum sit, an tunc si ab eo sit filius exhæredatus, probata causa ingratitudinis excludetur à successione intellati, & quid in fratre, vide num. 1. leg. 8. tit. 7. part. 6.

Testamentum in quo pater filio rem alienam relinquit jure institutionis, an à filio possit impugnari, vide num. 7. leg. 10. tit. 9. part. 6.

Et quid si aliquis non potest facere testamentum, & impetrat licentiam ad faciendam majoriam, an per hoc videatur habilitatus per Principem ad testamenti factio-nem, & quando, vide num. 3. quæst. 12. leg. 32. tit. 9. part. 6.

Testamentum patris per filium naturalem annullari, & impugnari non potest, neque contra illud aliquid ob-jicere poterit, vide num. 8. leg. 8. tit. 13. part. 6.

#### TESTAMENTUM FILII, VEL FRATRIS.

Et testamentum filii de rebus castrenis suis factum in quo patrem suum præterivit, vel exhæredavit, an subjaceat querela, vel non, & quid hodie per legem sextam Tauri sit dicendum, vide num. 8. leg. 6. tit. 17. part. 4.

Et quid in patre testante in castrenis, vide ibi in fin.

Testamentum facere potest hodie filius amplus, si habeat ætatem legitimam, vide num. 8. leg. 11. tit. 4. part. 5.

Testamentum filii familiæ an irritetur, si postea emancipiatur, vel sui juris efficiatur, vide num. 4. leg. 18. tit. 1. part. 6.

Testamentum filii in quo pater fuit præteritus, vel exhæredatus non valet, & quando sic, vide gloss. leg. 11. per text. ibi, tit. 7. part. 6.

Testamentum fratri præterito, vel exhæredato an valeat, & quid si turpem personam instituerit sibi hæredem, vide gloss. leg. 12. ibidem.

Testamentum fratri si per fratrem ex justa causa rumpatur, an legata ibidem relicta debeantur, vide num. 4. dict. leg. 12. tit. 7. part. 6.

Et an tunc rumpatur quoad legitimam fratri, vel etiam quoad omnia, vide ibidem num. 5. dict. leg. 12.

Testamentum filii naturalis per matrem querelari potest si legitima sibi non relinquatur, & qualis ista esse debeat, vide num. 3. leg. 11. tit. 13. part. 6.

TESTAMENTUM MINUS solemne, vel imperfectum, & testamentum si sit minus solemne, & in eo pater filium suum naturalem legit. maverit, an teneat legitimatio, vide num. 3. leg. 6. tit. 15. part. 4.

Testamentum imperfectum usurari manifesti, an recon-valescat per cautionem ex intervallo politam, vide num. 2. leg. 22. tit. 11. part. 5.

Et an si relictum in testamento imperfecto solvatur legato-rio per hæredem, postea repeti possit, vide num. 1. leg. 31. tit. 14. part. 5.

Et an quod solvit ex tali minus solemni voluntate dica-tur haberi ex testamento, vide dict. num. 1. dict. leg. 31.

Testamentum si non fuit solemnis factum, an tunc suc-cedens ab intellectu ex ista causa teneatur naturaliter hæ-redibus institutis in eo, vide ibidem.

Et an ex testamento non solemni competit jus retinendi, vide ibidem.

Testamentum imperfectum propter defectum testium an possit per Principem confirmari, vide num. 4. ad fin. leg. 1. tit. 1. part. 6.

Testamentum imperfectum factum in terris infidelium, vel in portu maris juxta terram sarracenorum, an va-leat, & quando, vide num. 1. leg. 7. tit. 1. part. 6.

Testamentum militis qualiter fieri possit, & de privile-giis ipsorum in testando, vide gloss. leg. 4. per text. ibi, tit. 1. part. 6.

Et an ex testamento militis deduci possit quarta trebellia-nica, saltim quando mater relituit hereditatem substi-tuto filii, vide num. 12. leg. 12. tit. 5. part. 6.

TESTAMENTA RUSTICORUM qualiter fieri de-beant, vide num. 1. leg. 6. per text. ibi, tit. 1. part. 6.

TESTAMENTUM INTER LIBEROS, vel FILIOS. Testamentum de juve hodierno non eodem modo, & cum eisdem solemnitatibus fieri debet inter filios, quod inter extraneos, vide num. 2. leg. 7. tit. 1. part. 6.

Et an testes debeat esse masculi, etiam quando testatur inter liberos, vide num. 3. dict. leg. 7.

Et quid si in eo filii sint inæqualiter instituti, vel sint eis legata relicta extraneis hæredibus institutis, vide num. 6. ibidem.

Testamentum factum inter liberos semper censetur habe-  
Kkkkkk re

re clausulam, ut valeat meliori modo quo potest, vide dict. num. 6.

Testamentum factum inter liberos qualiter, & quando revocetur per secundum testamentum, vide gloss. leg. 8. per text. ibi, tit. 1. part. 6.

Et quid si aliud testamentum non fecerit sed tantum deroger primo, vide ibidem num. 2.

Testamentum inter liberos, an videatur habere clausulam derogatoriam ad praecedentia testamenta, sicuti intelligitur habere ad sequentia, vide ibidem num. 3. & num. 2. in fin. leg. 22. tit. 1. part. 6.

Testamentum primum, an tollatur per secundum imperfectum, etiam si fiat ad pias causas, vel si testetur inter liberos, vide num. 1. leg. 23. tit. 1. part. 6.

**TESTAMENTUM AD PIAS CAUSAS** factum, vel tempore pestis, vel in mari, an cum minori numero testium fieri possit, vide num. 8. leg. 7. tit. 1. part. 6.

Testamentum ab eo cui bonis interdictum est factum non valet, & quid si testetur ad pias causas, vel si ante interdictionem factum fuit, vide num. 7. per text. ibi, leg. 13. tit. 1. part. 6.

Et quid si sunt ei bona sua à lege interdicta, vide ibidem num. 8.

Testamentum primum an tollatur per secundum imperfectum, etiam si fiat ad pias causas, vel si testetur inter liberos, vide num. 1. leg. 23. tit. 1. part. 6.

Testamentum nutu factum, vel per signa urgentia, an valeat si fiat ad pias causas, & an in aliis extra pias causas, vide num. 2. leg. 6. tit. 3. part. 6.

Testamentum si rumpatur præteritione posthumus, an tunc legata in eo relata ad pias causas debeantur, & quando, vide num. 3. leg. 20. tit. 1. part. 6.

**TESTAMENTUM QUERELARI**, vel querelatur, vel impugnatur, vel querelam rescinditur.

Testamentum filii de rebus castrenis suis factum in quo patrem suum præterivit, vel exhaeredavit, an subjeciat querelæ, vel non, & quid hodie per legem 6. Tauri sit dicendum, vide num. 8. leg. 6. tit. 17. part. 4.

Et quid in patre testante in castrenis suis, vide ibidem in fin.

Testamentum patris in quo filium instituit hæredem in res sacra, vel religiosa, vel simili, an per filium possit querelari, vide num. 6. leg. 19. tit. 3. part. 6.

Testamentum patris, vel matris in quo filium injustè exheredit, est nullum, & potest querelari, vide num. 2. leg. 1. tit. 7. part. 6.

Testamentum an possit querelari per nepotem, vel alium præteritum à testatore, qui in successione non obtinet primum locum, vide num. 4. leg. 1. tit. 7. part. 6.

Et an exhaeredatio debeat fieri in testamento, vel in codicillis, & an ibidem facta valeat, vide num. 1. leg. 2. tit. 7. part. 6.

Testamentum querelæ in quo filius fuit præteritus non valet, & quando dicetur præteritus, & quid si in vita patris habuit legitimam suam, si postea pater illum prætebeat, rumpatur testamentum, vide num. 2. & 3. leg. 10. tit. 7. part. 6.

Testamentum in quo filius fuit præteritus, an possit dici per ipsum filium nullum post annum, vide dict. num. 3. dict. leg. 10.

Et an ille filius præteritus possit illud approbare in præjudicium fratrum, quibus est aperta via, vide ibidem.

Testamentum in quo filius est sine expressione causa exhaeredatus, an sit ipso jure nullum, vel rescindatur per querelam, vide num. 5. dict. leg. 10. & num. 8. leg. 1. tit. 8. part. 6.

Testamentum an sit nullum quando in eo filius fuit ex causa præteritus, si illa probetur postea, vide num. 7. dict. leg. 10. tit. 7. part. 6.

Testamentum per quem possit querelari de inofficio, vide num. 1. leg. 1. per text. ibi, tit. 8. part. 6.

Et an per fratrem quando instituitur turpis persona, & quid si libertum instituit hæredem per ipsius liberti blanditias, an verò ultra hoc requiratur quod sit ingratius, ut fratrem non excludat, vide num. 3. leg. 2. per text. ibi, tit. 8. part. 6.

Testamentum an possit ab exhaeredato querelari post elapsum quinqueonum, vide num. 2. leg. 4. tit. 8. part. 6.

Testamentum in quo deficit filii institutio est nullum, & potest querelari, vide num. 3. leg. 5. tit. 8. & num. 2. & 3. leg. 10. tit. 7. part. 6.

Et quid si filius fuit tunc relicitus executor testamenti, & illud acceptavit, an per hoc excludatur à querela, vide num. 4. dict. leg. 5. tit. 8. part. 6.

Et quid si legatum sibi relictum sine protellatione acceptavit, vel timile, vide dict. num. 5. & 6. ibi.

Et quid si minus legitima fuit sibi relictum, vide ibidem num. 8. & 9.

Testamentum per filium præteritum approbatum amplius querelari non potest, vide gloss. leg. 6. tit. 8. part. 6.

Testamentum si rumpatur per querelam, an legata, & libertates, & donationes, sive subiti tuti ones ibidem relictae debeantur, & an filius, qui institutus fuerat, debeat habere suam legitimam, vide gloss. leg. 7. per text. ibi, tit. 8. part. 6.

Et quid si in testamento fratris fit turpis persona instituta, an idem sit dicendum, vide num. 5. dict. leg. 7.

Et quid si filius sit præteritus, quia parentes ignorabant illum habere, vide ibi num. 6.

Et quid si testamento non rescindatur per querelam, sed per jus dicendi nullum, vide ibi num. 7.

Et quid si pater filium præteriit, & neminem hæredem instituit, an tunc legata debeantur, vide dict. num. 7.

Et an institutio conservetur saltim quoad quintam partem, quam testator extraneo relinquere poterat, vide ibidem.

Et an legata relicta filio sibi debeantur quando ipse testamentum rumpit, vide ibidem num. 8. in princip.

Testamentum in quo pater filio rem alienam relinquit jure initiationis, an à filio possit impugnari, vide num. 7. leg. 10. tit. 9. part. 6.

Et quid si aliquis non potest facere testamento, & impetrat licentiam ad faciendam majoriam, an per hoc videatur habitatus per Principem ad testamenti factorem, & quando, vide num. 3. quest. 12. leg. 32. tit. 9. part. 6.

Testamentum patris per filium naturalem annullari, & impugnari non potest, neque contra illud aliquid objicere poterit, vide num. 8. leg. 8. tit. 13. part. 6.

Testamentum filii naturalis per matrem querelari potest si legitimam sibi non relinquatur, & qualis ista esse debeat, vide num. 3. leg. 11. tit. 13. part. 6.

**TESTARE** an possit Clericus de rebus intuitu Ecclesiæ quæfisit, & quis succedat ab intellecto, vide num. 1. leg. 53. tit. 6. part. 1.

Testare an possit adultus curatore suo contradicente, vide num. 5. leg. 4. tit. 11. part. 5.

Testare an possit mulier honesta, vel meretrix de rebus sibi datis libidinis causa, sive promissum adimpleverit, sive non, vel an tenetur ad restitutionem saltim in foro animæ, vide num. 2. leg. 53. per text. ibi, tit. 14. part. 5.

Testare debet secundum jus commune, & secundum loci consuetudinem ille qui ex indulgentia Principis testatur, vide num. 1. leg. 5. per text. ibi, tit. 1. part. 6.

Testare an possit filius in bonis suis adventitiis, & qualiter, vide num. 2. leg. 13. per text. ibi, tit. 1. part. 6.

Testare non potest impubes, neque alii plures, de quibus per gloss. dict. leg. 13. per text. ibi, & per gloss. leg. 14. & 15. ibidem.

Testare an possit imbecillitatem habens, si sit major 14. annorum, vide num. 5. dict. leg. 13.

Testare non possunt hæretici neque ipsorum receptatores, vel fautores, vide num. 3. leg. 16. tit. 1. part. 6.

En an valeat ipsorum testamentum antea factum, vide ibidem.

Testare an possit infamis ex aliquo crimine, vel damnatus ob famosum carmen, vel committens delictum sodomiticum, vide dict. num. 3. dict. leg. 16.

Testare an possit Monachus, & quando, & de quibus, & qualiter, vide gloss. leg. 17. per text. illum ibi, tit. 1. part. 6.

Et qua pena puniatur ille qui aliquem testare prohibuit, vide num. 1. leg. 26. per text. ibi, tit. 1. part. 6.

Et

**Et quid in patre prohibente; vel in matre, vel in filiis,** vide num. 8. & 9. cum aliis ibid. leg. 27. tit. 1. part. 6.  
**Et quid in domino servi instituti prohibentis instituentem** voluntatem suam mutare, vide num. 2. & 3. per text. ibi, leg. 28. tit. 1. part. 6.  
**Et an coactio, vel dolus tertii compellentis testatorem** alium instituere, an noceat instituto, si sit sine culpa, vide num. 4. ibidem.  
**TESTATIO** omnis presumitur prudens, & ita debet conjecturari, vide num. 1. in proxm. part. 6.  
**Et de his materia, vide supra proxime in verbo : TESTARE.**  
**TESTATOR** non potest gravare Clericum quem sibi hæredem instituit, vel coram laico judice respondere teneatur, vide num. 5. leg. 57. tit. 6. part. 1.  
**Testator** an possit uni ex hæredibus adjudicare totum jus patronatus, vide num. 1. leg. 12. tit. 15. part. 1.  
**Testator** jubens solvere debita sua de quibus debitis istud intelligi debeat, vide num. 2. leg. 103. tit. 18. part. 3.  
**Testator** si dicat Tuum debere sibi centum cum deberet sibi viginti, an hæredes illa viginti petere possint, vide num. 3. 5. & 6. leg. 12. tit. 18. part. 3.  
**Testator** si relinquat alicui fructus alicujus fundi, an illud intelligatur legare, ut usumfructum perpetuum ibidem habeat, an vero ut fructus unius anni tantum percipiat, vide num. 1. leg. 20. tit. 31. part. 3.  
**Testator** an possit facere quod usufructuario remittatur cautio ab ejus hærede, vide num. 5. leg. 20. tit. 31. part. 3.  
**Testator** qui permisit usufructuario vendere de bonis usufructus usque ad certam quantitatem, an finito usufructu ipse, vel hæres ejus teneatur ad pretium rerum venditarum, vide num. 7. dict. leg. 20.  
**Testator** si vocet descendentes per lineam masculinam, an feminæ ibidem comprehendantur, & quid si ipse citatur aliis terminis non dicendo ex linea, vel per lineam, sed aliter, an feminæ veniant, vide num. 1. ad fin. leg. 2. tit. 6. part. 4.  
**Testator** si alicui leget quod uxori suæ donaverat matrimonio constante, an legatum valeat, vide num. 7. leg. 4. tit. 11. part. 4.  
**Testator** si possessor majoriae legatum relinquat cum gravamine aliquo per quod fit maximum praedium majoriae, an ipse legatum consequetur rejecto gravamine, & quando non, vide num. 1. quest. 19. leg. 10. tit. 26. part. 4.  
**Testator** si rem prohibitam alienari alicui legaverit ejusque successor illam legatario solverit, an per hoc successor alienationi consentire visus sit, ut in peccatum alienantis incidat, vide num. 1. quest. 33. leg. 10. tit. 26. part. 4.  
**Testator** licet ex illa infirmitate non decebat, tamen si hæredem fecerit institutio non vitiatur, vide num. 1. leg. 11. tit. 4. part. 5.  
**Et an sola voluntate testatoris transferatur dominium rei legatae, seu alias reliqua absque traditione,** vide num. 1. leg. 44. tit. 5. part. 5.  
**Testator** si prohibuerit rei alienationem sine expressione causa, an prohibitio alienationis valeat, num. 2. & 3. dict. leg. 44.  
**Et an & quando licet causa non sit à testatore expressa, pro expressa habeatur, vide ibidem.**  
**Testator** si prohibuerit vasallorum alienationem sine expressione causa, an prohibitio alienationis teneat, vide ibidem.  
**Testator** si relinquens rem pluribus si vetat eos alienare, an eo ipso videatur fideicommissum relinquere vicisim si contingat alter eorum, sine alterius consensu alienare, vide num. 3. dict. leg. 44. tit. 5. part. 5.  
**Testator** si prohibuerit alienationem per verbum subjunctivum, licet tunc prohibitus alienet, valebit alienatio, vide ibidem num. 4.  
**Testator** si uxori suæ, vel cuiilibet alio quintam partem bonorum reliquerit, si talis legatarius fundum hæreditarium emere velit, an consanguinei testatoris admittantur ad retractum, & illud habere possint pro tanto, vide num. 2. quest. 3. leg. 55. tit. 5. part. 5.

**Testator** an possit prohibere nè competit hypotheca pro legatis ab eo relicitis, vide num. 8. leg. 26. tit. 13. p. 5.  
**Testator, & condito testamento quicicit testantis cor,** vide num. 2. in proxm. 6. part.  
**Testator** quando in scriptis, quando vero nuncupative testare dicitur, vide gloss. leg. 1. & 2. per text. ibi, tit. 1. part. 6.  
**Et quid si testes sciant contenta in testamento in scriptis, an ex hoc testamentum vitietur, vide num. 1. in princ. dict. leg. 2.**  
**Testator** si non dixit expressè ut si ejus testamentum in scriptis non valeret, valeret ut nuncupativum, an ita valeat, vide ibidem.  
**Testator** an debeat se subscribere in testamento suo nuncupativo, vide num. 2. dict. leg. 2.  
**Et quid si se subscribat in testamento in scriptis in fine scripturæ testamenti sine eo quod testamentum in alio papyro involveretur, vide ibi in num. 3. dict. leg. 2. tit. 1. part. 6.**  
**Et dicitur subscriptionis, & an subscriptio sit necessaria ubi testator testamentum manu propria scripsit, vide ibidem.**  
**Testator** si donaverit alicui ita, ut si revocaverit testamentum ex nunc donat inter vivos, an adhuc possit revocari tanquam impeditivum liberi arbitrii, vide num. 1. leg. 3. tit. 1. part. 6.  
**Testator** si sit miles qualiter testare possit, & de privilegiis ipsius, vide gloss. leg. 4. ibidem. per illum text.  
**Testator** quando dicatur revocare primum testamentum per secundum, & quid si in primo sit facta majoria, an & quando istud revocetur per secundum minus perfectum, vide num. 1. leg. 21. & gloss. leg. 22. & 23. tit. 1. part. 6.  
**Testator** si in primo testamento aliquid sub aliquo onere alicui reliquerit, an si secundo testetur, & illud sibi in secundo testamento simpliciter legaverit, an tunc videatur onus repetitum, vide num. 1. leg. 21. tit. 1. part. 6.  
**Testator** an videatur velle revocare primum testamentum eò quod coram septem testibus dixit velle non valere sine aliqua scriptura, vide ibidem.  
**Testator** si non utatur verbis in revocando testamentum primum sed facto rumpendo illud, vel scindendo, an illud revocasse videatur, vide ibidem.  
**Et an testetur verbo testatoris circa causam ab eo insertam cur aliquid faciat, & quando, vide ibidem num. 3.**  
**Testator** si secundum testamentum fecerit propter falsam causam, an & quando primum revocare videatur, & quid si causa sit in mente retenta, vel sit expressa coram septem, vel coram duobus testibus, vide num. 4. dict. leg. 21. tit. 1. part. 6.  
**Testator** si relinquat alicui tanquam pauperi qui in veritate erat dives, sed illud ignorabat testator, an tunc ita sibi reliquum debeatur, vide dict. num. 4. in fin.  
**Testator** si duo testamenta fecerit, an tunc hæres legata primi, vel secundi solvere teneatur, vel amborum, vide num. 5. & 6. dict. leg. 21.  
**Testator** si dixerit hæredem indignum, & nihil ab hærede probetur, an ab eo hæreditas tollatur ut testator voluit, vide num. 3. leg. 23. tit. 1. part. 6.  
**Et an in exhortatione hæredis extranei sit necessaria causa, & quid si tantum dixit testator eum esse indignum, an videatur illum ab hæreditate removere, vide num. 4. dict. leg. 23.**  
**Et quid si tunc alium non instituisse hæredem, vel instituit, vide ibi num. 5. & 6.**  
**Testator** si fregerit testamentum, vel cordulam, vel sigillum, vel radat signum, an videatur testamentum revocare, sive in scriptis, sive nuncupative factum, vide gloss. leg. 24. tit. 1. part. 6.  
**Et an ipso jure, & quid de legatis ibidem relicitis, vide ibidem num. 2.**  
**Testator** potest testamentum suum mutare usque ad mortem, vide num. 1. leg. 25. per illum text.  
**Testator** si per vim coactus aliquem instituerit hæredem, an ab ipso fiscus hæreditatem vindicare possit, vel an talis

talis institutio sit ipso jure nulla , vide num. 4. leg. 27. tit. 1. part. 6.

Testator si vi , vel metu perturbetur semper tamen præsumitur scire quæ agat , vide dict. num. 4. dict. leg. 27. tit. 1. part. 6.

Et quid si non intervenit metus , sed dolus , & an ex tali testamento debeantur legata , vide dict. num. 4.

Et quid si prohibitus fuit in damnum alterius , quem testator instituere volebat , an tunc succurratur læso , vide num. 5. ibi.

Et quid si per blandicias , vel data pecunia faciat se quis hæredem institui , an institutio teneat , vide ibi num. 6.

Et quid in domino servi instituti , si prohibuerit per vim , ne quis voluntatem suam mutet , an tunc ejus servus hæreditatem habere debeat , vide gloss. leg. 28. tit. 1. part. 6.

Et an coactio , vel dolus tertii compellentis alium instituere , noceat instituto , vide num. 4. dict. leg. 28.

Testator , qui in ictis suum fecit testamentum , tunc illud ante ejus mortem aperiens non debet , & quid si aperturam ad tempus prohibuerit , vide num. 1. 2. & 4. leg. 1. tit. 2. part. 6.

Et quid si notarius dicat testatorem prohibuisse aperturam usque ad certum tempus , an ei credendum sit , vide num. 2. ibi.

Testator ex quibus causis possit prohibere nè testamentum suum usque ad certum tempus aperiatur , vide gloss. leg. 6. per text. ibi, tit. 2. part. 6.

Testator potest suum servum hæredem facere , & an per hoc videatur sibi data libertas , vide gloss. leg. 3. per text. ibi, tit. 3. part. 6.

Testator an possit instituere sibi hæredem aliquem hæreticum , judæum , vel paganum , & itis aliquid legare possit , vide num. 5. leg. 4. tit. 3. part. 6.

Et an possit sibi instituere hæredem natum ex damnato coitu , vel rebaptizatum , vel reordinatum , vide num. 6. & 11. ibidem.

Testator mortuo similis est , quando oppresus infirmitate articulatim loqui non potest , vide num. 1. leg. 6. ibi.

Testator quando dicatur non loqui articulatè , vide dict. numerum 1.

Testator verbis expressis hæredem instituere debet , & quid si alias coram testatore exprimat nomen hæredis , & ipse testator ita agnoscat profitendo verbis , quod sic , an talis institutio teneat , & quando , vide num. 1. cum aliis ibidem , leg. 6. tit. 3. part. 6.

Testator si nuta testatur ad pias causas , vel per signa vi gentia , an ejus testamentum valeat , & quid in aliis extra pias causas , vide num. 2. dict. leg. 6. tit. 3. part. 6.

Et an voluntas testatoris debeat , & perfici possit sub audiendo aliquod verbum , vide ibidem num. 3.

Testator potest hæredem multis , & diversis modis intituere , vide gloss. dict. leg. 6. per text. ibi, tit. 3. part. 6.

Testator si habeat duos amicos , & unum sub nomine amici instituerit hæredem , quis eorum hæres sit , vide num. 1. & 2. leg. 10. tit. 3. part. 6. per illum text. ibi.

Testator ipse per se hæredem instituere debet , non tamen illud in arbitrio tertii ponit debet , neque licet , & quando hoc ita sit , vide num. 2. leg. 11. tit. 3. part. 6.

Testator jure hodierno bene commitit factiōnēm testamenti alteri , vide dict. num. 2.

Testator si non per verba importantia arbitrium boni viri , sed liberæ voluntatis dixit extremam suam voluntatem committere in voluntatem Titii , qualiter tunc commissarius testare poterit , & quid si non fuit dictum ad pias causas , vide dict. num. 2. quest. 1.

Testator debet testamentum suum facere coram tabellione numeri illius Civitatis , & quid si desit , vide ibi n. 4.

Testator si dicat velle aliquem esse suum hæredem ad ordinationem , & dispositionem sapientis , an talis testatio teneat , vide num. 6. ibidem.

Et an talis sapiens , cui ista commissa sunt , poterit addere ad relictum à testatore factum etiam filio spurio , vel minuere , vel mutare , vide ibidem.

Testator si instituat aliquem amicum suum hæredem nominando illum fratrem , & videatur errasse , ut institu-

tio non teneat , vide num. 2. leg. 13. tit. 3. part. 6. per textum ibi.

Testator si extraverit in nomine hæredis , an & quando , vel in alio , an & quando per hoc vitiabitur institutio , vide num. 2. 3. & 4. dict. leg. 13.

Testator si instituat aliquem hæredem in re certa , alio adeunte hæreditatem , iste tunc dicetur legatarius , vide num. 2. leg. 14. tit. 3. part. 6.

Testator instituens aliquem in re certa , alio non dato co hærede , illum in omnibus suis universaliter hæredem instituisse dicitur , & quando non , vide n. 3. dict. leg. 14.

Et quid si testator prohibuit sic institutum , nè plus caperet de bonis suis , vide dict. num. 3. dict. leg. 14.

Testator semper velle præsumitur , quod & lex vult , vide dict. num. 3.

Testator quando dividit hæreditatem suam per partes qualiter hoc facere possit , vide num. 1. leg. 16. tit. 3. part. 6. per text. ibi.

Testator si instituat suum hæredem sub certa , vel incerta die , vel ad diem , an institutio talis valeat , vide num. 1. 2. & 6. leg. 15. tit. 3. part. 6.

Et quid si sunt plures instituti , unus usque ad certum tempus , alius usque ad aliud , & quid si unum instituit usque ad Patcham , & nullo alio instituto prohibuit expressè quod sic institutus amplius non esset hæres , neque ad diem , neque ad tempus , vide ibi lem.

Testator si in pœnam hæredis scripti post tempus alium instituat hæredem , an institutio ita valeat , vide ibidem quest. 2.

Testator si ad certum tempus hæredem fecerit , & post illud tempus alium hæredem non instituerit , cui tunc applicetur hæreditas , vide ibidem ad fin.

Testator si aliquem instituat cum ipse intitutus moriatur , an talis institutio teneat , & qualiter hoc sit intelligendum , & quid operetur ista talis institutio , & cujus effectus sit apud testatorem , vide num. 6. dict. l. 15. tit. 3. p. 6.

Testator si timeat hæredis sui dilapidationem , qualiter possit hæredibus , & descendantibus suis consulere , vide dict. num. 6. in fin.

Testator si unum instituat in totum , alium in parte , tunc pars illa data secundo videtur adempta à primo , vide num. 1. leg. 19. tit. 3. part. 6.

Testator ex conjecturis videtur velle excedere alsem , vide num. 2. dict. leg. 19.

Testator si aliquem instituat in reliquo , vel residuo si nihil est , an talis institutio teneat , vide n. 6. dict. leg. 19.

Testator si instituat pauperes alicujus loci , illos instituere videtur in rebus mobilibus , vel immobilibus , & omnia debent vendi , vide num. 1. leg. 20. tit. 3. part. 6.

Et per quos talis hæreditas , & pretium rerum venditatum libi dabatur , vide num. 2. dict. leg. 20.

Et inter quos pauperes hæreditas dividi debeat , & qualiter , & quibus plus , vel minus , & vide gloss. d. leg. 20.

Testator si nominationem pauperum commissario com misset , quos tunc ipse eligere teneatur , vide ibi num. 7.

Testator non videtur sine hærede decedere , si filium suum fecit hæredem , etiam si se abstineat ab hæreditate , vide num. 2. leg. 21. tit. 3. part. 6.

Testator quando non possit omnes servos suos hæredes sibi facere , vide num. 2. leg. 24. per text. ibi, tit. 3. p. 6.

Testator si aliquem instituerit hæredem sub conditione per verba futuri temporis apposita , si tempore testamenti talis conditio exstabat , an tunc illa institutio reputetur pura , vel non , vide num. 2. leg. 2. tit. 4. part. 6.

Testator si hæredem instituerit sub conditione , vel modo impossibili de natura , vel de jure , vel de facto , an per hoc vitietur institutio , vide gloss. leg. 3. & 4. per text. ibi, tit. 4. part. 6.

Et an illud quod sic relinquitur sub conditione impossibili , vel modo de jure debeat converti in aliud , quod sit honestum , & justum , vide ibi num. 5.

Testator si in institutione hæredis , vel in institutione majoræ hæredem gravet aliqua turpi conditione , vel in honesta , an illa debeat rejici , & institutio valebit , vide num. 8. ibi.

- Testator si perplexè loquutus fuit, an per hoc vitietur institutio, vide num. 1. leg. 5. tit. 4. part. 6.
- Testator si aliquid hæredi relinquat sub conditione, ut juret quid facturum, an talis conditio rejici debeat, & quando, vide num. 2. & 7. leg. 6. tit. 4. part. 6.
- Testator si gravet hæredem ut restituat post ejus mortem, an iōidea subintelligatur tacita conditio, scilicet, si sine liberis deceperit, vide num. 3. 4. & 8. cum aliis ibidem. leg. 10. per text. ibi, tit. 4. part. 6.
- Et quid si iste gravatus filios adoptivos arrogatos, vel spuriros relinquat, vide ibi num. 4. & 8.
- Et quid si de morte instituti tub verba conditionis nihil dictum sit, sed post ejus mortem aliis directo sit hæres institutus, vide ibidem num. 5.
- Et an supradicta locum habeant, quando universaliter institutes gravatur post ejus mortem ad restitutionem rei certæ, vide ibidem num. 6.
- Et an isti locum habeant quando huic gravato restituere post mortem suam fuit substituta Ecclesia, vel alia pia causa, vide ibidem num. 8.
- Et quid si ita gravatus Religionem ingressus sit, an per hoc substitutus excludatur, etiam si sit de filius testatoris, vide ibidem.
- Et an sit aliqua differentia an isti filii sint masculi, vel feminæ, & quando, vel si sint nepotes, vel nepotes ex filia, vide ibidem quest. 3.
- Et an idem sit, sive filii jam nati sint, sive nascituri, vide ibidem in dict. quest. 4.
- Et quid si gravatus cum filiis incapacibus decedat, vel qui hæredes esse nolunt, vel tales filii sint à pupillo habiti, an per eos substitutus excludatur, vide ibi quest. 4. & num. 11. ibidem.
- Et quid si filii illi decendant ante mortem ipsius gravati, an per eos substitutus excludatur, vide ibidem.
- Et an istud eveniat ex legis fictione, vel ex juris præsumptione, & quis sit effectus in hoc, vide ibi num. 10.
- Testator filiis suis legitimis sine aliquo onere, vel gravamine relinquere tenetur, & sine conditione, & quando hoc procedat, & quando aliquo onere posuit filius gravari, & ex qua causa, & alia in ita materia, vide per n. 1. cum aliis ibid. in leg. 11. per illum text. tit. 4. p. 6.
- Testator si non apposuisset tempus ad implementum conditionis, quando hæres illam adimplere teneatur, vide num. 4. leg. 12. tit. 4. part. 6.
- Testator si in institutione hæredis plures conditions posuerit, quando hæres omnes illas adimplere teneatur, vel illæ omnes exitere debeat, quando vero sufficiat unam adimplere, vide num. 1. & 2. leg. 13. per text. ibi, tit. 4. part. 6.
- Testator si hæredem sub potestativa conditione instituerit, an illa habeatur pro impleta, si faciendo quod in se est impleta non potest, vide num. 1. & 2. leg. 14. tit. 4. part. 6.
- Et quid si conditio sit, scilicet, si servum manumisserit, & ille ab aliquo tertio occidatur, an tunc conditio habeatur pro impleta, vide dict. num. 3.
- Testator si instituat sibi hæredem mulierem sub conditio-ne, si altero nubat, & ipse nolit, an habeatur pro impleta, & an debeatur sibi hæreditas, vide num. 3. & 4. dict. leg. 14.
- Et an ipse nolens pœnitere possit, vide ibidem num. 6.
- Et quid si talis conditio casualis in totum, vel pro parte aliquo casu defecerit, vide ibidem num. 4. dict. leg. 14.
- Et quid si ab alio tertio impediatur, vel in legato ad pias causas, vel alimentorum, vel libertatis, vide dict. n. 4.
- Testator si plures hæredes fecerit, & illos invicem substituerit, & unus ex eis repudiatur, vel decedat pro qua parte ei succedere possint, & an pro virili, & quando, vide num. 3. & 4. leg. 3. per text. ibi, tit. 5. part. 6.
- Testator an possit substitutum filii sui ex hæredati aliquo modo gravare, vide num. 4. & 5. leg. 6. tit. 5. part. 6.
- Testatoris verba debent impropriari, ut voluntas testatoris observetur, vide num. 19. in med. leg. 12. tit. 5. part. 6.
- Testator potest fideicommissarium gravare statim, vel post tempus, & quid si interim gravatus deportetur, & ejus bona publicentur, vide num. 4. leg. 14. tit. 5. part. 6.
- Testator an possit hæredi remittere confectionem inventarii, vide num. 1. leg. 5. tit. 6. & num. 1. leg. 32. tit. 9. part. 6.
- Testator si aliquid hæredi suo debeat, an facto ab ipso inventario illud petere possit, & quando non, vide num. 3. leg. 8. tit. 6. part. 6.
- Et quid si inventarium non fiat ab hærede, an ipse detrahat quod defunctus sibi debebat, etiam à fideicommissario universali vide ibi.
- Testator si decedat sine testamento relicto posthumo, an tunc venientes ab intellecto hæreditatem possint adire, v. ide num. 16. leg. 6. tit. 6. part. 6.
- Et quid si posthumus sit cum alio hæres institutus, an co-hæres ejus adire possit, & pro qua parte, vide ibi.
- Et quid si testamentum fecit, illum tamen præteriit, vel ex hæredavit, vel si seiebat uxorem suam prægnantem, vide ibi & in num. 3.
- Testator si occidatur per familiam, vel per extraneos, quæ hæres facere, & probare debeat, antequam hæreditatem aeat, num. 1. 5. & 6. cum aliis ibidem in leg. 13. per illum text. tit. 7. part. 6.
- Et quid si sit ab ipso hærede occisus, vide num. 8. ibidem jun. 7. num. 12. per illum text.
- Testator si rogaverit hæredem, ut hæreditatem incapaci restituat, an & quando per hoc ab hærede talis hæreditas tamquam ab indigno auferri debeat, & quando, & ex quibus ita fraudulenter factum fuisse credatur, vide ibi, num. 21. 22. & 24. per text. ibi.
- Et quid si testator, qui rogavit restituere indigno, sit Clericus, hæres vero, qui restituit, sit laicus cui, fisco, an Ecclesiæ, vel Regis bona applicentur, vide num. 25. dict. leg. 13. tit. 7. part. 6.
- Testator instituens hæredem suum libertum per ipsius blanditiæ, an hoc line ipsius ingratitudine sufficiat ad hoc scilicet, ut fratres testatoris per quarelam testamentum fratris non rumpant, vide num. 3. leg. 2. tit. 8. part. 6.
- Et quid si eodem modo institutus testator servus, vide num. 3. leg. 3. ibidem per illum text.
- Testator in plus hæredem, sive legatarium gravare non potest, quam valet, quod eis reliquit, vide num. 5. leg. 3. per text. ibi, tit. 9. part. 6.
- Testator quando videatur aliquid reliquisse animo compensandi cum debito, vide dict. num. 5.
- Testator an possit gravare substitutum filii sui ex hæredati impuberis, etiam quando filio ex hæredato aliquid legaverit, vide num. 8. dict. leg. 3.
- Testator si roget hæredem hæredis sui, ut liquid faciat, illud ipse facere tenebitur, licet hæres illud sibi non rogaverit, vide num. 1. leg. 4. tit. 9. part. 6.
- Testator an possit nominatum relinquere fideicommissum à persona non honorata, licet poltea ille in hæreditate succedat, vide num. 2. dict. leg. 4.
- Testator an possit rogare hæredem, ut filium suum cum filiis ipsius hæredis instituat, vide gloss. leg. 7. per illum text. ibi, tit. 9. part. 6.
- Testator an possit aliquid servo suo, vel hæredi legare, saltim ad alimenta, vide num. 1. leg. 8. tit. 9. part. 6.
- Testator si faciat servum alterius suum hæredem, an domino aliquid legare possit, & quid è contra, vide num. 2. dict. leg. 8. per text. ibi.
- Testator si aliquid alicui legit, & sunt duo ejusdem nominis, quis ad legatum admitti debeat, vide num. 1. leg. 9. per text. ibi, tit. 9. part. 6.
- Testator an possit rem hæredis legare, sive in ea aliquod jus habeat, sive non, & an ipso jure dominium tui hæredis legatæ transeat, sicuti quando legatur res propria, vide num. 2. leg. 10. tit. 9. part. 6.
- Testator an possit rem hæredis sui obligare, vide dict. num. 2. dict. leg. 10.
- Testator an possit prohibere alienationem rei hæredis, sicuti propriæ, vide dict. num. 2. in fin.
- Testator si alienam rem alicui legaverit, an hæres illam emere, vel ipsius aëttimationem solvere teneatur, & an hoc idem procedat de jure canonico, quando res aliena

- aliena fuit Ecclesiæ legata , vide num. 3. leg. 10. per text. ibi , tit. 9. part. 6.
- Testator an posuit aliquid Ecclesiæ relinquere gratia sepulchri , an verò illud prohibitum sit , vide ibidem.
- Testator si leget alicui res majoriæ , an ejus hæres aestimationem ipsius solvere tencatur , vide dict. num. 3. & num. 1. quest. 19. leg. 10. tit. 26. part. 4.
- Et quid si leget rem dotaliæ , furtivam , vel feudalem , an tunc aestimatio debeatur , vide dict. num. 3. dict. leg. 10. tit. 9. part. 6. quest. 5. & 6.
- Testator si legat jus suum quod morte finitur , tunc inutili est legatum , vide in dict. quest. 6.
- Testator numquam videtur legare , nisi jus quod habet in re , vide dict. num. 3. in dict. quest. 6.
- Testator quod sciverit rem esse alienam , quis probare teneatur , vide num. 4. ibidem.
- Et quando valeat , vel non legatum de re aliena factum sciens illud testator , vel ignorans , vide num. 6. & 7. cum aliis ibi.
- Testator si rem ab eo pignoratam alicui legaverit , an & quando hæres illam redimere , & legatario dare teneatur , vide gloss. leg. 11. ibi per illum text. tit. 9. part. 6.
- Testator quales res legare possit , & an sumptu hæredis perquiri debeat legatum , & legatario dari , vide num. 2. leg. 12. per text. ibi , tit. 9. part. 6.
- Testator quas res legare non posuit , & quid de eis , quæ sunt sibi patrimonio Regis , vide num. 2. cum aliis ibi , leg. 13. per text. ibi , tit. 9. part. 6.
- Et an & quando legari non potuerunt tales res , debeatur earum aestimatio , vide num. 5. dict. leg. 13.
- Et an si legavit rem , quam legare non poterat , tunc ejus hæredes ad rei aestimationem tenentur , vide dict. num. 5. & melius ibi num. 8. & 10.
- Et quid si legat incorporalia , an legatum valeat , vel non , vide gloss. leg. 15. ibi per illum text.
- Testator si pignus sibi obligatum legaverit alicui , an per hoc sibi debitum remittisse videatur , & quando non , & an legatum valeat , vide gloss. leg. 16. tit. 9. part. 6.
- Et quid si illam sibi legavit credens esse propriam ipsius testatoris , vide ibi num. 2.
- Testator si alicui legavit rem alienam , quæ est alteri obligata , an legatum valeat , vide dict. num. 2. in fin.
- Testator si filiæ , vel alicui viginti legaverit in dotem , si postea illam maritaverit datis decem , an filiæ detur recursus ad residuum , vide num. 3. q. 4. leg. 16. tit. 9. p. 6.
- Quid verò si testator primò filiam dotavit , & postea legavit , vide ibidem in quest. 5.
- Et an & quando illud sibi animo compensandi reliquise videatur , vide ibi in quest. 6. 7. & 8.
- Testator si rem mobilem , vel immobilem legaverit , & postea illam alienaverit , an & quando per hoc videatur revocasse legatum , vide num. 1. & 2. leg. 17. per text. ibi , tit. 9. part. 6.
- Et quid si tantummodo alienavit usumfructum illius rei , vide ibidem dict. num. 2.
- Et quid si rem legatam pignoravit , an per hoc extinguatur legatum , vide dictum num. 2.
- Testator si jussit Ecclesiam fieri in domum suam , quam postea vendidit , & aliam emit , an ibidem fieri debeat , vel videatur revocasse legatum , vide dict. num. 2.
- Testator si alicui legat centum quæ se sit in arca , an illa debeantur si ibi absunt , & quid si in minori , vel majori quantitate , vide num. 1. & 2. leg. 18. per text. ibi , tit. 9. part. 6.
- Testator si dixit ex decem quæ legavit Titio lego quinque scio , an per hoc videatur aliquid legatum fuisse Titio , vide dict. num. 1. in fin.
- Et an inspiciat tempus testamenti , vel mortis testatoris , vide dict. num. 2. dict. leg. 18.
- Testator si aliquid legat alicui tanquam ipsius debitori , cum ipse illud non sit , an legatum teneat , vide gloss. leg. 19. per text. ibi , tit. 9. part. 6.
- Testator si ad aliquid legandum motus sit ex falsa causa , an legatum teneat , vide num. 1. leg. 20. per text. ibi , tit. 9. part. 6.
- Testator si legaverit alicui sub conditione , causa , vel modo , an illud sibi debeatur , & quando , & qualiter , vide gloss. leg. 21. tit. 9. part. 6.
- Testator si alicui aliquid in genere legavit , an & quando electio pertineat ad hæredem , vel ad legatarium , vide gloss. leg. 23. tit. 9. part. 6.
- Testator si dedit legatario , vel hæredi electionem , an tunc ipse meliorem eligere possit , vide ibi num. 6. per textum ibi.
- Et quid sit dicendum in causis piis , vide ibi.
- Testator si legavit domum suam cum unam tantum habet , an legatum valeat , & an filii legatarium excludant , vide num. 13. dict. leg. 23. tit. 9. part. 6.
- Testator si de domo sua fecerit majoriam , an ibidem ve-niant domus aliae , quæ erant appendices istius domus , vide dict. num. 13.
- Testator si legavit alicui unam ex dominibus suis cum nullam haberet , an valeat legatum , & quid si habitacionem tantum illi legavit , vide num. 14. ibidem per illum text.
- Testator si legaverit alicui alimenta qualiter illa dare debeat hæres , vide gloss. leg. 24. per illum text. tit. 9. part. 6.
- Testator si rem duabus leget cum electione , & in eligendo dissentiant , an ad fortē tunc sit recurrendum , vide gloss. leg. 26. per text. ibi , tit. 9. part. 6.
- Testator si aliquid leget Titio , & hæredi suo , an illud ad alios hæredes transmittatur , vide num. 3. leg. 27. tit. 9. part. 6.
- Testator si leget per verba obscura , an legatum teneat , & quibus verbis legare posuit , vide gloss. leg. 28. tit. 9. part. 6.
- Testator per quæ verba videatur legatum ponere in arbitrio hæredis , & an & qualiter tale legatum valeat , vide num. 1. & 2. leg. 29. per text. ibi , tit. 9. part. 6.
- Testator an posuit legatum ponere in liberam voluntatem hæredis , & an valeat sic relatum , vide num. 4. & 5. dict. leg. 29.
- Testator si dationem legati contulit in voluntatem hæredis , & hæres in vita sua illud non dedit , an ejus hæres ad hoc teneatur post ipsius mortem , vel non , vide num. 3. leg. 30. per text. ibi , tit. 9. part. 6.
- Testator facere non potest quominus leges in suo testamento locum non habeant , vide num. 1. leg. 32. per text. ibi , tit. 9. part. 6.
- Testator an posuit remittere tacitam hypothecam quæ est pro legatis , & quare , vide dict. num. 1. dict. leg. 32.
- Testator potest dare licentiam legatario capiendi rem propria autoritate , vide dict. num. 1.
- Testator si hæredi jussit ut legata in certo loco solvere , sit dolus , vel mora ibi non adsit , an alibi coveniri possit , vide dict. num. 1.
- Testator an posuit præfigere tempus hæredi ad adeundam hæreditatem ut post illud mero jure excludatur , vide dict. num. 1. in fin.
- Testator si prohibeat leges in testamento suo locum non habere , an talis prohibitus habeat effectum clausulæ codicillaris , vide num. 2. dict. leg. 32.
- Testator si bona sua jubeat inter pauperes distribui , an executores testamenti inimicum testatoris eligere possint , vide num. 3. dict. leg. 32. tit. 9. part. 6.
- Testator qui cum esset inhabilis ad faciendum testamen-tum impetravit licentiam ad faciendam majoriam , an per hoc videatur habilitatus ad faciendum testamen-tum , & quando , vide dict. num. 3. quest. 12. dict. leg. 32. tit. 9. part. 6.
- Testator si jubeat bona sua distribui inter pauperes , an executor unum tantum pauperem eligere possit , vide ibidem in quest. 13. ad fin.
- Testator si aliquid in honestum , vel injustum de se fieri præcipiat sub pena amissionis hæreditatis , vel legati , an obediri debeat , vide num. 6. leg. 32. per text. ibi , tit. 9. part. 6.
- Testator si unam rem pluribus leget , an valeat legatum , & qualiter divident inter se , vide gloss. leg. 33. per text. ibi , tit. 9. part. 6.